
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 296  DEL 15.12.2016 

 

 

 

 

OGGETTO: ARPACAL :Accertamento del 12.12.2016 (art.21.D. Lgs 19/12/94, n. 758). OBLAZIONE. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

U.O.C.  PREVENZIONE E  PROTEZIONE AMBIENTALE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

       Il Resp. del Procedimento                                                                          Il R.S.P.P. 

              Antonio Scorza                                                                                Dott. Filippo Canino 

 

 

La spesa di € 2.100,00 scaturente dalla presente deliberazioneè stata registrata sulconto n°802.2.201 del 

Bilancio 2016.- 

 

Il Resp. del Procedimento                                                                Il Direttore della U.O.C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

 che con verbale di sopralluogo ispettivo  da parte dei carabinieri NAS di Cosenza e ARPACAL Servizio 

Verifiche Impiantistiche di Cosenza,  eseguito presso lo Stabilimento Ospedaliero dell’Annunziata di 

Cosenza (locali caldaia) in data 21 settembre 2016, ,  venivano contestate le mancate verifiche interne su 

n.° 2 generatori di vapore ubicati nella centrale termica dello Stabilimento Annunziata, con violazione 

dell’art. 71 del D.Lgs 81/2008; 

che, successivamente, l’ARPACAL Servizio Verifiche Impiantistiche di Cosenza,concedeva n.° 2 proroghe, 

con scadenza 21.11.2016 e 7.12.2016,  intese al perseguimento della messa a norma di detti impianti; 

che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza ha adempiuto alle predette prescrizioni nei termini di cui alle 

proroghe succitate, inviando apposita comunicazione all’ARPACAL e alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Cosenza; 

che a seguito di verifica circa l’avvenuta ottemperanza alle prescrizioni riscontrate ed imposte nel verbale 

del 21.09.2016, l’ARPACAL- Servizio Verifiche Impiantistiche - di Cosenza, ha accertato che le stesse sono 

state eliminate; 

-Che con nota prot. N. 48275 del 13/12/2016, l’ARPACAL nel dare comunicazione della eliminazione delle 

prescrizioni entro i termini, ammetteva, ai sensi dell’art.21 D.Lvo n. 758/94, il rappresentante legale 

protempore dell’A. O. di Cosenza al pagamento entro 30 giorni delle somme di seguito dettagliatamente 

specificate: 

1. (violazione art. 80, comma1 – D.L.vo 106/09, sanzionato dall’art. 87, comma 2, del D.lvo 106/09);  

                                                                                                                                    Euro 1.600,00 (milleseicento/00); 

2. (violazione art. 71, comma 11 – D.Lvo 106/09, sanzionato dall’art. 87, comma 4, D.Lvo 106/2009;  

Euro 500,00 (cinquecento/00); 

(norma di legge violata: art. 71 comma 11 del D.Lgs 81/08 e s.m.i., sanzionata dall’art. 87 comma 4 lett. B 

del D.Lvo 81/08 che prevede la sanzione amministrativa pecuniaria  da 500 a 1.800 €; 

-Atteso che il pagamento dell’intero importo di € 2.100,00 (duemilacentoeuro) dovrà essere effettuato, 

mediante versamento intestato a Regione Calabria – Servizio Tesoreria c/o CARIME – Via Massara, 2 – 

Catanzaro, su codice IBAN IT 78M0306704599000000099009, specificando nella causale del versamento gli 

estremi della contravvenzione irrogata ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 758/94.  

-Che  i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

-Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 11/2004; 

Il Direttore Generale 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto resa dal Dirigente che ha designato, quale responsabile del procedimento il sig. Antonio Scorza ai 

sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/90;  

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze; 



DELIBERA 

-Per tutto quanto espresso  in premessa che qui si intende integralmente riportato 

-Di prendere atto della nota dell’ARPACAL – Servizio Verifiche Impiantistiche di Cosenza-, che allegata alla 

presente ne forma parte integrante e sostanziale ; 

-Di pagare le somme di seguito specificate, dando atto che la sanzione conteggiata, pari ad ¼ del massimo 

dell’ammenda stabilita per le contravvenzioni connesse, è di seguito riportata: 

1. (violazione art. 80, comma1 – D.L.vo 106/09, sanzionato dall’art. 87, comma 2, del D.lvo 106/09);  

                                                                                                                                    Euro 1.600,00 (milleseicento/00); 

2. (violazione art. 71, comma 11 – D.Lvo 106/09, sanzionato dall’art. 87, comma 4, D.Lvo 106/2009;  

                                                                                                                                           Euro 500,00 cinquecento/00; 

Di imputare la somma  € 2.100,00 (duemilacento/00) sul conto n. 802.2.201 – Bilancio 2016; 

-Di dare mandato all’U.O.C. GREF di effettuare il pagamento dell’intero importo di € 2.100,00 

(duemilacento/00), mediante versamento intestato a Regione Calabria – Servizio Tesoreria c/o CARIME – 

Via Massara, 2 – Catanzaro, su codice IBAN IT 78M0306704599000000099009, specificando nella causale 

del versamento gli estremi della contravvenzione irrogata ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 758/94,  fornendone 

contestuale attestazione all’U.O.C. “Prevenzione e Protezione Ambientale” ; 

-Di dare mandato all’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale di presentare all’ARPACAL - Servizio 

Verifiche Impiantistiche - l’attestazione dell’avvenuto pagamento; 

-Di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992e s.m.i.; 

-Di dare mandato al responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente atto sul sito Web Aziendale; 

-Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs.n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

-Di precisare,  che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 

11/2004. 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                  Il Direttore Sanitario 

       Dott. Sergio Diego                                                                                            Dott. Mario Veltri 

 

Il Direttore Generale 

 Dott. Achille Gentile 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

 

-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data ____________ 

_________________________,   e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati  

 

 

Cosenza, lì                                                  

     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                    ( Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, della  

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione,  sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004.  

 

 

 

Cosenza, li       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

 ( Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

-  è divenuta esecutiva in data ___________________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale  del 19/03/2004 n. 11  

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ______ del_______________ 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 

 

 

 

Cosenza, li ____________   Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

 ( Dott. Giancarlo Carci) 

 
 


